pater sed abba pater euz dixisse cō
memorat / hoc ē abba hebraice q̄ ē
latine pater. Et fortasse dñs pp
ter aliquod sacramentū utrūq; di
xerit volens ostendere illā se tristi
tiam in persona sui corporis idest
ecclesie suscepisse / cui factus ē āgu
laris lapis venienti ad eū / partim
ex hebreis ad quos pertinet quod
ait abba / partim ex gentibus ad q̄s
pertinet qd̄ ait pater. Etñ paulus
apostolus nō pretermittens hoc sa
cramentum in quo clamam⁹ iquit
abba pater / Et iterū ait / **D**ixit de⁹
spirituz suū in corda vestra clamā
tem abba pater. **O**portuit enim vt
bonus magister ⁊ verus saluator
infirmioribus cōpatiens / in seipso
demonstraret nō debere suos mar
tires desperare si qua forte cordi
bus eorū irreperet sub tēpus passi
onis ex hūana fragilitate tristitia /
cū eam vincerent / voluntatē sue pre
ponēdo voluntatē deī / quia ille scit
quid expediat quibus cōsulit. **D**e
qua tota re nō nunc tempus ē vt
vberius distrahatur. **A**gitur enim
modo de cōuenientia euāgelistarū /
in quorū diuersitate verborū salu
briter discimus nō aliud in verbis
ad audiendā veritatē q̄ sententiaꝝ
loquentis esse requirendā. **H**oc est
enim pater q̄ abba pater / sed ad sa
cramentū intīmāndum planius ē ab
ba pater / ad unitatē significandā
sufficit pater. **E**t dñm quidez abba
pater dixisse credendū est / sed tamē
non eluceret sententia nisi aliis di
centibus pater demonstraretur sic
esse illas duas ecclesias ex iudeis ⁊
grecis vt etiā vna sit. **E**x illo ergo
intellectu dictū ē abba pater quo
idem dñs alibi ait. **H**abeo alias

oues que nō sunt de hoc ouili / gen
tes utiq; significans / cum haberet
oues etiā in populo israhel. **S**z qz
secutus adiecit / oportet me ⁊ eas ad
ducere vt sit vnus grex ⁊ vn⁹ pa
stor / quātum valet ad israhelitas ⁊
gentes abba pater / tātum ad vnū
gregem solum pater

De his que in eius cōprehensio
ne dicta ⁊ facta sunt quomodo nō
discrepent. **Ca. v.**

Adhuc ergo ipso loquēte (sicut
dicit matheus ⁊ marcus) ecce iu
das vn⁹ de xii. venit ⁊ cū eo turba
multa euz gladiis ⁊ fustib⁹ missi a
principibus sacerdotū ⁊ seniorib⁹
populi. **Q**ui autē tradidit eū dedit
eis signum dicens / quēcunq; oscu
latus fuero ipse ē tenete eum. **E**t cō
festim accedens ad ihesum dixit :
Aue rabbi / ⁊ osculatus ē euz. **D**ixit
qz ei prius quod ait lucas. **J**uda of
culo filiū hominis tradis? **D**einde
quod matheus. **A**mice ad quid ve
nisti? **D**einde dixit quod iohannes
cōmemorat. **Q**uē queritis? **R**espon
derunt ihesum nazareum. **D**icit ei
ihesus. **E**go sum. **S**tabat autē ⁊ iu
das qui tradebat eū cum ipis. **U**t
ergo dixit eis ego sum abierunt re
trorsum ⁊ ceciderūt in terrā. **I**terū
ergo eos interrogauit. **Q**uē queri
tis? **I**lli autē dixerūt. **I**hesum naza
reum. **R**espondit ihesus. **D**ixi vo
bis quia ego sum. **S**i ergo me que
ritis / finite hos abire. **U**t impletet
sermo quē dixit quia quos dedisti
mibi nō perdidit ex eis quēq;. **V**i
dentes autē sicut lucas dicit hi qui
circa ipm erant quod futurū erat
dixerunt ei. **D**ñe si percussimus in
gladio? **E**t percussit vnus ex ipis
(quod ones quattuor dicūt) seruum

principis sacerdotū / ⁊ amputavit
 auriculā eius sicut lucas ⁊ iohānes
 dicunt dexteraz. **G**ui aut percussit
 secundū iohannē erat petrus / quez
 percussit aut malcus vocabat. **D**e
 de quod lucas dicit **R**espondēs ihe
 sus ait **S**inite vsqz buc. **E**t adiun
 xit quod matheus cōmemorat. **C**ō
 uertere gladium tuū in locū suū.
Omnes enī qui acceperint gladiū
 gladio peribūt. **A**n putas quia nō
 possum rogare patrē meum ⁊ exhi
 bebūt mibi modo plus q̄. xii. legio
 nes angelorū? **S**ūo ergo implebun
 tur scripture? **C**uia sic oportet fie
 ri. **H**is verbis adiungi p̄t quod eo
 loco iohannes illū dixisse cōmemo
 rat. **C**alicem quē dedit mibi pater
 non vis ut bibam illū? **T**unc sicut
 dicit lucas tetigit auriculā ei⁹ qui
 percussus erat / ⁊ sanauit eum. **N**ec
 moueat quasi contrariū sit quod
 lucas dixit / interrogantibus disci
 pulis si percuterent in gladio / do
 minū respondisse / **S**inite vsqz buc / q̄
 si p̄ illā percussione ita dictū fu
 erit ut placuerit ei vsqz buc factū
 sed amplius fieri noluerit. **C**um in
 verbis que matheus posuit intelli
 gatur / post totū factū quo vsus est
 gladio petrus dñō displicuisse. **I**l
 lud enīz verius ē / q̄ cum eū interro
 gassent dicentes / dñe **S**i percutim⁹
 i gladio / tūc respōdit **S**inite vsqz
 buc / idest nō. vos moueat quod fu
 turum ē permittendū sunt vsqz buc
 progredi idest ut me apprehendāt
 ⁊ impleant que de me scripta sunt.
Sed inter moras verborū interroga
 tium dñm ⁊ illius respondētis / pe
 trus defensionis auditate ⁊ maio
 ri pro dñō cōmotione percussit / s̄z
 nō potuerunt etiā simul dici que

simul fieri potuerunt. **N**ō enim di
 ceret / respondēs aut ibesus / nisi illo
 rum interrogationi r̄nderet / non fa
 cto petri. **N**am de facto petri quō
 iudicauerit / mathe⁹ sol⁹ dicit **U**bi
 etiā non dixit matheus **R**espōdit
 ibesus petro / conuerte gladiū tuū /
 sed dixit tunc ait illi ibesus / cōuer
 te gladium tuū / quod p̄ factū ap
 paret dixisse dñz. **I**llud vero quod
 lucas posuit. **R**̄ndens autē ibesus
 ait. **S**inite vsqz buc / illis qui iter
 rogauerant r̄sum esse accipiendū
 ē. **S**ed quia (ut diximus) inter ver
 ba interrogandū ⁊ r̄ndentis dñi
 facta ē vno ictu percussio / hoc or
 dine iudicauit esse narrandum / ut
 etiā inter verba interrogationis ⁊
 r̄nsionis eam infereret. **N**on ē ergo
 contrariū hoc ei quod dixit mathe
 us. **O**mnes enīz qui acceperint gla
 diū gladio peribūt / idest qui vsi
 fuerint gladio. **V**ideri autē posset
 contrariū si dñs ex illa r̄nsione sal
 tem vsqz ad vnum nec ipm letale
 vulnus / vsū tamen gladii sp̄ota
 neum approbasse demonstraretur /
 q̄q̄ etiā petro dictum totū con
 gruenter intelligi posset / ut sic cō
 nectatur et quod lucas ⁊ quod ma
 theus reculit quē admodum supra
 cōmemorauit. **S**inite vsqz buc. **E**t
 cōuerte gladiū in locū suū. **O**mnes
 enim qui gla. ac. gla. peribunt ⁊c.
Sūo aut sit intelligendum. **S**inite
 vsqz buc **I**az exposui / ⁊ si aliter me
 lius p̄t / ita sit / ut dñ tamen euāge
 listarum veritas constet. **P**ostea
 sequit mathe⁹ ⁊ cōmemorat eum
 in illa hora dixisse turbis. **T**anq̄
 ad latronem existis cum gladiis ⁊
 fustibus cōprehendere me. **E**noti
 die apud vos sedebam docens in

vsqz buc

templo ⁊ non me tenuistis. Tūc ad
didit etiāz verba que lucas ponit
Sed hec ē hora vestra ⁊ potestas
tenebrarū. Hoc autē totum factuz ē
(sicut matheus dicit) vt implerent
scripture prophetarū : Tūc disci
puli ōnes relicto eo fugerunt sicut
⁊ marcus dicit. Sequebatur autem
illū vnus adolescens amictus syn
done sicut idem marcus cōmēorat
et cū tenuissent eū relicta syndone
nudus profugit ab eis

De his que gesta sunt cū ducere
tur dñs ad domū principis sacer
dotū. Et de negatione petri quē ad
modū oēs conueniant. **Ca. vi**

Alli tenentes ihesuz duxerūt
ad caypham principem sacer
dotum vbi scribe ⁊ seniores cōue
nerant sicut matheus dicit. sed pri
mo ad ānam ductus ē socrū cay
phe sicut iohannes dicit. Marcus
autē ⁊ lucas nomen nō dicunt pon
tificis. Ductus ē autē ligatus cū ad
essent in illa turba tribunus ⁊ cho
ors ⁊ ministri iudeorū sicut iohan
nes cōmēorat. Petrus autē seque
batur eū a longe vsq; in atriu p̄ci
pis sacerdotū ⁊ ingress⁹ itro sedebat
cū ministris vt videret finez sicut
dicit matheus . Et calefaciebat se
ad ignem sicut in eo loco narratio
nis dicit marcus / hoc ⁊ lucas cōme
morat quod petrus sequebat alō
ge Accenso autē igne in medio atrio
⁊ circūsedentibus illis / erat petrus
in medio eorū . Et iohannes dicit
q; sequebatur symon petrus ⁊ ali⁹
discipul⁹. Discipulus autē ille erat
notus pontifici / ⁊ introiuit cū ihe
su in atriu pontificis sicut iohan
nes dicit. Petrus autē stabat ad osti
um foris secundū eūdem iohannē.

Exiit ergo discipulus ali⁹ qui erat
notus pontifici ⁊ dicit ostiarie et
introduxit petri sicut idēz iohānes
dicit. Sic enim factum ē vt intus
esset ⁊ petrus in atrio sicut ⁊ ali⁹ di
cunt. Principes autē sacerdotū ⁊ ō
ne consiliū sicut matheus dicit / que
rebant falsum testimoniū cōtra ihe
sum. vt eū morti traderent. Et nō
inuenerunt cū multī falsi testes ac
cessissent / cōuenientia autē testimoia
nō erant sicut marcus dicit cū eun
dem locū cōmēoraret. Nouissime
autē venerunt duo falsi testes sicut
dicit matheus / ⁊ dixerunt. Sic di
xit / possum destruere templū dei et
post tridū reedificare illud Aliud
etiāz marcus cōmēorat dixisse.
Nos audiuim⁹ eū dicentem . Ego
dissoluam templū hoc manufactū
⁊ per tridū aliud non manufactū
edificabo. Et non erat cōueniēs
testimoniū illorū sicut idem marc⁹
ibidem dicit. Et surgens princeps
sacerdotum ait illi. Nihil rñdes ad
ea que isti aduersuz te testificant?
Ihesus autē tacebat. Et princeps sa
cerdotum ait illi. Adiuro te per de
um vinum vt dicas nobis si tu es
xps filius dei. Dicit illi ihesus. Tu
dixisti. Hec matheus. Marc⁹ at
eadem aliis verbis dicit. Nisi q;
tacet q; eū adiurauerit princeps sa
cerdotū. Sed tantū valere ostendit
quod ei dicit ihesus tu dixisti quā
tum si diceret ego sum. Sequit enī
vt ait idem marcus. Ihesus autē di
xit illi. Ego sum. Et videbitis fili
um hominis a dexteris sedentē vir
tutis / ⁊ venientem cū nubib⁹ celi .
Hoc dicit etiāz matheus. Sed nō
dicit respondisse ihesum. Ego sum.
Tūc princeps sacerdotum scōdit

vestimenta sua dicens **B**lasphe-
 uit. **Q**uid adhuc egemus testibus?
 quod matheus commemorat **E**t sequi-
 tur. **E**cce nunc audistis blasphemiam/
 quid vobis videtur? **A**c illi ruden-
 tes dixerunt. **R**eus est mortis. **H**oc
 etiam testatur et marcus. **E**t sequitur
 matheus. **T**um expuerunt in faciem
 eius / et colaphis eum ceciderunt. **A**lii
 autem palmas in faciem eius dederunt
 dicentes. **P**rophetisa nobis christe
 quis est qui te percussit. **H**oc autem et
 marcus commemorat et quod ei faciem
 velauerunt. **D**e his quoque lucas at-
 testatur. **H**ec intelligitur passus do-
 minus usque ad mane in domo prin-
 cipis sacerdotum quo prius adduc-
 tus est / ubi etiam petrus temptatus
 est. **S**ed de petri temptatione que inter
 has domini contumelias facta est non eo-
 dem ordine omnes narrat. **N**am ip-
 sas primo commemorat matheus et
 marcus deinde petri temptationem /
 Lucas vero explicat prius tempta-
 tionem petri / tum demum has domini co-
 tumelias. **J**ohannes autem incipit pe-
 tri temptationem dicere / et interponeit
 quedam de contumeliis domini / et adiungit
 quod inde missus est ad caypham ponti-
 ficem / et inde recapitulat ut expli-
 cet quam ceperat temptationem petri
 in domo quo primo adductus est / et re-
 dit ad ordinem ubi ostendit quem ad
 modum ductus sit dominus ad caypham.
Sic ergo matheus sequitur. **P**etrus
 vero sedebat foris in atrio. **E**t ac-
 cessit ad eum una ancilla dicens. **E**t
 tu cum ihesu galileo eras. **A**t ille ne-
 gavit coram omnibus. **D**icens. **N**escio
 quid dicis. **E**xiit autem illo ianua
 vidit illum alia ancilla et ait his qui
 erant ibi. **E**t hic erat cum ihesu naza-
 reo. **E**t iterum negavit cum iuramento

quia non novi hominem. **E**t post pu-
 sillum accesserunt qui stabant et dix-
 erunt petro. **V**ere et tu ex illis es. **N**am
 et loquela tua manifestum te facit.
Tunc cepit detestari et iurare quia
 non novisset hominem. **E**t continuo
 gallus cantavit. **H**oc dicit matheus.
Intelligit autem quod postea exiit
 foras cum iam semel negasset / gallus
 cantavit prius / quod matheus tacet
 et marcus dicit. non autem foras ante ia-
 nuam iterum negavit / sed cum redisset
 ad focum / quando autem redierit / perit
 commemorare. **M**arcus ergo sic illud
 narrat. **E**t exiit foras ante atrium / et
 gallus cantavit. **R**ursus autem cum vidis-
 set illum ancilla / cepit dicere circumsta-
 ntibus quia hic ex illis est. **A**c iterum il-
 le negavit. **H**ec vero non eadem an-
 cilla sed alia / sicut dicit matheus.
Sane hoc quoque intelligit quia in
 secunda negatione a duobus compul-
 satus est / et ab ancilla scilicet quod com-
 memorat matheus et marcus / et ab
 alio quem commemorat lucas. **P**etrus
 vero sequebatur eum a longe. **A**ccenso
 autem igne in medio atrio et circumse-
 dentibus illis erat petrus in medio
 eorum. **Q**uem cum vidisset ancilla que
 dam sedentem ad lumen et eum fuisset
 incuita dixit. **E**t hic cum illo erat **A**t
 ille negavit eum dicens. **M**ulier non no-
 vi illum. **E**t post pusillum alius videns
 illum dixit. **E**t tu de illis es. **H**oc
 ergo quod lucas ait. et post pusil-
 lum / iam egressus erat petrus ianuam
 et prius gallus cantauerat. **I**am
 quod redierat ut (quemadmodum iohan-
 nes dicit) ad focum stans iterum ne-
 garet. **J**ohannes autem in prima nega-
 tione petri non solum de primo galli
 cantu tacet sicut ceteri excepto mar-
 co / sed etiam quod sedentem ad ignem

g. t. u. l. i. a. c.

h.

cognouerit ancilla non commemorat/
Hoc enim tantū ait. **D**icit ergo pe-
tro ancilla ostiaria: **N**ūquid ⁊ tu
de discipulis es hominis istius? **D**i-
cit ille non sum. **D**einde interposu-
it que gesta sunt cū ihesu in eadem
domo que cōmemoranda arbitra-
tus ē ita narrās. **S**tabant ergo ser-
ui ⁊ ministri ad prunas quia frīg⁹
erat ⁊ calefaciebant se. **E**rat autez
cū eis petrus stans ⁊ calefaciēs se.
Hic iam intelligit⁹ exisse foras pe-
trum ⁊ rediisse/primō enim sedebat
ad ignem/postea iam rediens stare
ceperat. **S**ed forte ait aliquis/non-
duz exierat/surrexerat aut exitur⁹/
Hoc p̄t dicere qui putat foris āte
ianuam secūdo interrogatū negasse.
Videamus ergo iohannis sequētia/
Pōtifex ergo inquit interrogauit
ihesū de discipulis suis ⁊ de doctri-
na eius. **R**ndit eis ihesus. **E**go pa-
lam loqu⁹ sum mūdo **E**go semper
docui in synagoga ⁊ in tēplo quo
ōnes iudei cōuenerunt ⁊ in occulto
loqu⁹ sum nihil. **Q**uid me interro-
gas? **I**nterroga eos qui audierunt
quid loqu⁹ sum ipis **E**cce hī sciūt
que dixerim ego. **H**ec autē cū dixit
set vnus assistens ministrorum de-
dit alapham ihesu dicens. **S**ic rñ
des pontifici? **R**ndit ei ihesus. **S**i
male loquutus sum testimoniuz per-
hibe de malo/sin autē bene/quid me
cedis? **E**t misit eū annas ligatū ad
caypham pontificez. **H**ic sane ostē-
ditur qd annas pontifex erat. **N**ō-
dum enim missus erat ad cayphaz
cū iam illi diceret/sic rñdes ponti-
fici? **E**t hos duos annam ⁊ cayphā
pontifices cōmemorat etiam lucas
in initio euāgelii sui. **H**is dictis io-
hannes redit ad quod ceperat d̄ ne

gatione petri/idest ad eādem domū
ubi gesta sunt que narrauit ⁊ vn-
de ad caypham missus ē ihesus ad
quez ab initio ducebat⁹ sicut dixit
mathe⁹. **C**ōmemorauit autē ista io-
hannes que interposuit/recapitulās
de petro ⁊ ad eā narrationem redi-
ens ita dicit/vt cōpleat trinā nega-
tionē. **E**rat autē symon petrus stās
⁊ calefaciens se. **D**ixerūt ergo. **N**ū-
quid ⁊ tu ex discipulis eius es? **P**e-
gauit ille ⁊ dixit/non sum. **H**oc er-
go loco inuenim⁹ ⁊ non ante ianu-
am sed ad focū stantem secundo ne-
gasse petrū quod fieri nō posset nī
si iam redisset posteaqz foras exie-
rat. **N**eqz enī iā exierat ⁊ foras quā-
do vidit eū altera ancilla/sed cum
exiret eū vidit/idest cū surgeret vt
exiret animaduertit eū ⁊ dixit his
qui erant ibi/idest qui simul erant
ad ignem int⁹ ⁊ i atrio. **E**t hic erat
cū ihesu nazareo. **I**lle at qui foras ^{in manib⁹}
exierat. **H**oc audio rediens iura-
uit illis cōtranitentibus quia nō
nouit hominē. **M**ā ⁊ marcus sic ait
de eadem ancilla. **E**t cepit dicere cir-
cumstātibus quia hic ex illis ē. **D**i-
cebat enim non illi/sed his qui illo
exeunte ibi remāserāt/sic tamen vt
ille audiret/vnde rediens ⁊ rur⁹
ad ignem stās/resistebat negādo v̄
his eorum. **D**einde in eo quod iohā-
nes ait. **D**ixerunt nunquid ⁊ tu ex
discipulis eius es? quod redeuntī ⁊
stātī dictum intelligimus/hoc quo-
qz confirmatur non illā tātuz alte-
rā ancillā quaz commemorāt in hac
secunda negatione matheus ⁊ mar-
cus/sed ⁊ alium quem cōmemorat
lucas/cuz petro id egisse vnde iohā-
nes dicit. **D**ixerunt ergo ei. **Q**ua-
propter/siue posteaqz illo exeunte

dixit acilla his qui secum erant in atrio quia hic ex illis est hoc audito ille regressus est ut se quasi purgarz negando / siue (quod est credibilis) non audiuit quod de illo dictum fuerit cum foras exiret / et posteaquam rediit ei dixerunt acilla et ille alius quem lucas commemorat. **Quid** et tu ex discipulis eius es? et dixit / non sum. **Pertinacius** insistente illo de quo lucas ait atque dicente et tu de illis es cui petrus ait o homo non sum) liquido tamen colligitur collatis de hac re omnibus euangelistarum testimoniis / non ante ianuam secundo petrus negasse sed intus in atrio ad ignem. **Matheum** autem et marcum qui commemorauerat exisse eum foras / regressus breuitatis causa tacuisse. **Punc** iam de tertia negatione inspiciamus eorum congruentiam / quam matheum solum iam explicasse meminimus. **Sequitur** ergo marcus et dicit. **Et** post pusillum qui stabant dicebant petro. **vere** tu ex illis es / nazareth et galileus es. **Ille** autem cepit anathematizare et iurare quia nescio hominem istum quem dicitis. **Et** statim iterum gallus cantauit. **Lucas** autem ista secutus hoc idem narrat. **Et** interuallo facto quasi hore unius / alius quidam affirmabat dicens. **Vere** et hic cum illo erat / nazareth et galileus est. **Et** ait petrus / homo nescio quid dicitis. **Et** continuo adhuc illo loquente cantauit gallus. **Iohannes** sequens de tertia petri negatione ita explicat. **Dicit** unus ex seruis pontificis cognatus eius cuius abscondit petrus auriculam. **Donne** ego vidi te in orto cum illo? **Iterum** ergo negauit petrus / et statim gallus cantauit. **Quod** ergo matheus et marcus dicunt / post pusillum / quantum effert

hoc temporis manifestat lucas dicendo et interuallo facto quasi hore unius. **De** hoc tamen interuallo tacet iohannes. **Item** quod matheus et marcus non singulari sed plurali enunciant eos qui cum petro agebant / cum lucas unum dicat / iohannes quoque unum eumque cognatum eius cuius abscondit petrus auriculam / facile est intelligere aut pluralem numerum pro singulari usitata loquutione matheum et marcum / aut quod unus maxime tamen seculus et qui eum viderat affirmabat. **Ceteri** autem sequi eius fidem / petrum simul urgebant. **Unde** duos euangelistas compendio pluralem numerum posuisse / alios autem eum solum signare voluisse qui precipue in hoc erat. **Tam** vero illud quod matheus ipse petro dictum fuisse asserit / vere et tu ex illis es et loquela tua manifestum te facit / sicut iohannes eidem petro dictum asseuerat. **Donne** ego vidi te in orto cum illo? **Marcus** autem inter se illos de petro loquutos dicit / vere ex illis est nam et galileus est sicut et lucas non petro sed de petro dicit. **Alius** quidam affirmabat dicens / vere et hic cum illo erat nazareth et galileus est / **Aut** hanc sententiam intelligimus tenuisse eos qui compellati dicunt petrum / tantumdem enim valuit quod de illo coram illo dicebat quantum si illi diceretur / aut utroque modo dictum / et alios illum / alios alium modum commemorasse. **Galli** autem cantus post tertia negatione secundum intelligimus sicut marcus expressit. **Sequitur** ergo matheus ita dicens. **Et** recordatus est petrus verbi ihesu quod dixerat. **Prisquam** gallus cantet / ter me negabis et egressus foras fleuit amare. **Marcus** autem ita dicit. **Recordatus**

negat

posuisse

et sic

et sic

est petrus verbi quod dixerat ei ihesus. Priusque ceteri gallus, offer me negabis et cepit flere. Lucas autem sic ait. Et conuersus dominus respexit petrum. Et recordatus est petrus verbi domini sicut dixit quia priusquam gallus cantet ter me negabis et egressus foras petrus fleuit amare. Iohannes de recordatione et fletu tacet petri. Sane in eo quod ait lucas quod conuersus dominus respexit petrum quomodo accipiendum sit diligentius considerandum est. Quamuis enim dicatur etiam interiora atria tamen in exteriori atrio fuit petrus inter seruos qui simul se ad ignem calefaciebant. Non est autem credibile quod ibi audiebat dominus a iudeis ut corporalis fieret illa respectio. Namque cum dixisset mattheus tunc expuebant in facie eius et colaphis eum ceciderunt. Alii autem palmas in facie eius dederunt, propheta nobis christe quis est qui te percussit sequutus est dicens. Petrus vero sedebat foris in atrio quod non diceret nisi illa cum domino intus agerentur. Et quantum colligitur in narratione marci non solum in interioribus sed etiam in superioribus domus agebantur. Nam per ea quae marcus narrauit sequutus ait. Et cum esset petrus in atrio deorsum. Sicut ergo eo quod matheus ait petrus vero sedebat foris in atrio ostendit quod illa intus agerentur sic eo quod ait marcus et cum esset petrus in atrio deorsum ostendit non solum in interioribus sed etiam in superioribus gesta que dixerat. Quomodo ergo respexit petrum dominus facie corporali? Quia propter mihi videtur illa respectio diuinitus facta ut ei veniret in mentem quotiens iam negasset et quid domino ei praedixisset atque ita misericor-

ditur domino respiciente peniteret eum et salubriter fleret sicut quoti die dicimus. Domine respice me et respexit eum dominus qui de aliquo periculo vel labore diuina misericordia liberatus est. Et sicut dictum est respice et exaudi me et conuertere domine libera animam meam. Ita dictum arbitror. Conuersus dominus respexit petrum. Et recordatus est petrus verbi domini. Denique cum frequentius soleant in narrationibus suis ponere ihesum quam dominum modo lucas posuit dominum dicens. Conuersus dominus respexit petrum et recordatus est petrus verbi domini. Matheus autem et marcus quia de ista respectio de tacuerunt non verbi domini sed verbi ihesu eum recordatum esse dixerunt ut etiam ex hoc intelligamus illam respectioem a ihesu non humanis oculis sed diuinitus factam.

¶ De his que mane facta sunt priusquam pylato traderet quomodo euangeliste non discrepent. **¶** Ca. vii.

Sequitur ergo matheus et dicit. Mane autem facto consiliu inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi aduersus ihesum ut eum morti traderent. Et vinculum adduxerunt eum et tradiderunt eum pontio pylato presidi. Marcus similiter. Et confestim mane inquit consiliu facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis et uniuerso consilio uidentes ihesum duxerunt et tradiderunt pylato. Lucas autem postea quod compleuit narrando petri negationem recapitulauit que cum domino gesta sunt iam ut apparet circa mane atque ita contexuit narrationes. Et uiri qui tenebant illum illudabant ei cedentes. Et uelauerunt eum et percutebant faciem eius et interrogabant

Totius

dicentes

eū dicentes. **P**rophetisa quis ē qui te percussit. **E**t multa alia blasphemantes dicebāt in eū. **E**t ut factus est dies cōuenerūt seniores plebis et principes sacerdotū et scribe et duxerūt illū in consiliū suū dicentes. **S**i tu es xps dic nobis. **E**t ait illis. **S**i vobis dixero non credetis mihi. **S**i autē et interrogauero non rēdebitis mihi neque dimittetis. **E**x hoc autē erit filius hominis sedens a dexteris virtutis dei. **D**ixerūt autē omnes. **Q**uid adhuc desideramus te simoniu. **I**psi enim audiimus de ore eius. **E**t surgens omnis multitudo eorū duxerūt illū ad pylatum. **H**ec omnia narrauit lucas. **U**bi intelligit quod etiam matheus et marcus narrauerūt quod interrogatus sit dñs utrū ipse esset filius dei. **E**t quod dixerit dico vobis / amodo videbitis filiū hominis sedentē a dextris virtutis et venientem in nubibus celi / iam lucente die gestū / quando lucas dicit. **E**t ut factus est dies. **N**ec quia ita narrat similia / et si quid et ipse commemorat quod illi tacuerunt. **D**octe autē intelligimus per falsos testes actū esse cū domino quod breuiter commemorauerūt matheus et marcus / lucas tacuit / qui enarrauit quod circa mane sunt gesta. **N**am et illi iudem matheus et marcus contexerūt narrationem in his que cū dño acta sunt usque ad mane / sed postea redierūt ad narrandū petri negationem. **S**ua terminata / redierunt ad mane ut deinde cetera contexerent quousque perducerent que cū domino acta erant / sed non dū commemorauerūt quod mane factū esset. **J**ohannes quoque cū ea que cū domino gesta sunt ex quanta parte visū est / et

petri negationem totam cōmēorasit. **A**dducit ergo inquit ihesum ad caypam in pretoriū. **E**rat autē mane. **U**bi intelligimus aut aliquā fuisse causam que egerit caypam esse in pretorio / nec esse presentem cū alii principes sacerdotū haberent de domino quāstionem / aut in domo eius fuisse pretorium / cū ad ipsum ab initio ducebatur ad quem in extremo perductus est. **S**ed quia iam tanquam conuictū reū adducebant caypam / aut iam antea visum fuerat ut ihesus moreret / nulla mora interposita ē qui occidendus pylato traderet. **S**ue ergo per pylatū cū domino gesta sunt ita matheus nararat. **N**ec primū excurrit inde ut commemoraret exitū traditoris quem solus narrauit ita dicens. **T**ūc videns iudas qui eum tradidit quod damnatus est / penitentia ductus retulit triginta argenteos et reliqua usque ibi propter hoc dicitur est ager ille acheldemac hoc est ager sanguis usque in hodiernū diē. **T**ūc impletū est quod dictū est per iheremiam prophetā dicentem. **E**t acceperūt .xxx. argenteos precium appreciati que appreciauerūt filiū israhel et dederūt eos in agros figuli sicut constituit mihi dominus. **S**i quis autē mouet quod hoc testimoniū non inuenit in scriptura iheremie prophete / et ideo putat fidei euāgelice aliquid derogandum / primo nouerit / non omnes codices euāgelicorum habere quod per iheremiam dictus sit / sed tantūmodo per prophetam. **P**ossimus ergo dicere his potius codicibus esse credendū qui iheremie nomen non habebūt. **D**ictū ē enim hoc per prophetam sed zachariā. **U**nde putat codices esse mēdōsos qui

habent nomen iheremie/quia vel zacharie habere debuerunt vel nullius sicut quidam/ sed tamen per prophetam dicentem/ qui utique intelligit zacharias. Sed utat ista defensione cui placet. **A** sibi autem cur non placeat hec causa est quia et plures codices habent iheremie nomen/ et qui diligentius in grecis exemplaribus euangelium considerauerunt/ in antiquioribus grecis ita se perhibet inuenisse. **E**t nulla fuit causa cur adderet hoc nomen ut mendacitas fieret. **C**ur autem de nonnullis codicibus tolleretur fuit utique causa ut hoc audax imperitia faceret cum turbaretur questio quod hoc testimonium apud iheremiam non inueniret. **Q**uid ergo intelligendum est nisi hoc actum esse secretiori consilio prudentie dei qua mentes euangelistarum sunt gubernate. **P**otuit enim fieri ut animo mathei euangelium conscribentis/ per zachariam iheremias occurreret ut fieri solet/ quod tamen si ne ulla dubitatione emendaret saltem ab aliis ammonitus qui ipso adhuc in carne uiuente hoc legere potuerunt/ nisi cogitaret recordationi sue que spiritu sancto regebat non frustra occurrisset aliud pro alio nomen prophete/ nisi quia ita dominus hoc scribi constituit. **C**ur autem ita constituerit dominus/ prima illa causa utilissima debet facillime cogitari/ etiam sic esse insinuatam ita omnes sanctos prophetas uno spiritu loquutos mirabili inter se consensione consistere/ ut hoc multo amplius sit quam si omnium omnium prophetarum uno unius hominis ore dicerent. **E**t ideo indubitater accipi debere quecumque per eos spiritus sanctus dixerit/ et singula esse omnium/ et omnia singulorum. **C**um igitur et

que dicta sunt per iheremiam tam sint zacharie quam iheremie/ et que dicta per zachariam tam sint iheremie quam zacharie/ quid opus erat ut emendaret matheus cum aliud pro alio sibi nomen occurrens a se scripturam reliquisset/ ac non potius sequens autoritate spiritus sancti a quo mentem suam regit plus nobis ille utique sentiebat/ ita hoc scriptum relinqueret sicut etiam ad monendum nos/ tantam verborum suorum inter prophetas esse concordiam/ ut non absurde immo congruentissime etiam iheremie deputarem/ quod per zachariam dictum reperimus. **S**i enim hodie quisquam uolens alicuius uerba indicare dicat nomen alterius a quo dicta non sunt qui cum sit amantissimus amicissimusque et familiaritate coniunctissimus illius cuius uerba dicere uoluit/ et continuo recordatus alium pro alio se dixisse ita se colligat atque corrigat ut tamen dicat bene dixi/ quid aliud intuens nisi tantam inter ambos esse concordiam/ inter illum scilicet cuius uerba dicere uoluit et alium cuius eius nomen pro illius nomine occurrit/ ut tale sit hoc ipsum dixisse quale si ille dixisset. **Q**uanto magis de prophetis sanctis hoc intelligendum et maxime commendandum fuit/ ut omnium libros tanquam unius unius libri acciperem/ in quo nulla rerum discrepantia crederetur sicut nulla inueniretur. **E**t in quo maior esset constantia ueritatis quam si omnia illa unus homo quatuorlibet doctissimus loqueretur. **Q**uod ergo hinc argumentum sumere conatur vel infideles vel imperiti homines quasi ad ostendendam dissonantiam sanctorum euangelistarum/ hoc

potius debent assumere fideles et docti ad ostendendam unitatem sanctorum etiam prophetarum. Est alia causa quam mihi videtur alio tempore diligentius pertractanda (ne amplius sermonem protedam quam huius operis terminandi necessitas flagitat) cur hoc nomen iheremie in testimonio zacharie sic manere permixtum vel potius sancti spiritus autoritate preceptum sit. Est apud iheremiam quod emerit agrum a filio fratris sui et dederit ei argentum non sub hoc nomine precii quod positum est apud zachariam. xxx. argenteis verum tamen agrum emptio non est apud zachariam. Quod autem prophetiam de. xxx. argenteis ad hoc interpretatur sit euangelista quod modo de domino completum est ut hoc esset eius precium manifestum est sed ad hoc pertinere etiam illud de agro empto quod iheremias dicit. In hoc potuit mixte significari ut non hic zacharie nomen poneretur qui dixit. xxx. argenteis sed iheremie qui dixit de agro empto ut lecto euangelio atque inueniuntur nomina iheremie lecto autem iheremia et non inueniuntur testimonio de. xxx. argenteis. Inueniuntur tamen agro empto ad moneat lector utrumque conferre et inde sensum enucleare prophete quomodo pertineat ad hoc quod in domino impletum est. Nam illud quod subiecit huic testimonio matheus cum ait quem appreciauerunt filii israel et dederunt eos in agrum figuli sicut constituit mihi dominus nec apud zachariam nec apud iheremiam inuenitur. Unde magis ex persona illius euangeliste accipiendum est eleganter et mixte interpretum quia hoc ex domini reuelatione cognouerit ad hanc rem que de christi precio facta est huiusmodi pertinere prophete

tiam. Liber quippe empti agrum apud iheremiam iubetur mitti in vas fictile et emitte hoc de precio domini ager figuli et hoc ad sepulturam peregrinorum tanquam ad promissionem quietis eorum qui in hoc seculo peregrinantes commode sepeliunt christo per baptismum. Nam et illam emptionem agrum hoc significare iheremie dicit dominus quia erit permissio de captiuitate liberatorum in illa terra. Hec tanquam delimitanda arbitratum sum cum admonerem quid in his prophetis testimonium in unum reductis et euangelice narrationi collatis attentius diligentiusque requiratur. Hec interposuit matheus de iudaeo traditore

De his que apud pylatum gesta sunt quomodo inter se nihil dissentiant

Deinde sequitur et. **Ca. viii.** dicit. Ihesus autem stetit ante presidem. Interrogauit eum preses dicens Tu es rex iudeorum? Et reliqua usque ibi ihesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Hec narrauit matheus per pylatum gesta de domino. Marcus quoque pene eisdem verbis et rebus concinit. Verba autem pylati quibus respondit populo petenti ut solemniter unus vincens dimitteret referunt. Pylatus autem respondit eis et dixit. Vultis dimittere vobis regem iudeorum? Matheus autem sic ait. Congregatis autem illis dixit pylatus. Quem vultis dimittere vobis barrabam an ihesum qui dicitur christus? Nulla questio est quod taceret ipsos petisse ut aliquid eis dimitteret. Sed queri potest que verba pylatus dixit utrum que a mattheo an que a marco referuntur. Aliud enim videtur esse quem vultis dimittere vobis barrabam an ihesum qui dicitur christus.

aliud vultis dimittam vobis regē
iudeorū. Sed quia x̄pos reges dice
bant ⁊ qui dixit illū an illū mani
festū est quesisse an vellent dimitti
sibi regem iudeorū idest x̄p̄. Nihil
interest sententie q̄ hic tacuit mar
cus de barraba/hoc solū volens di
cere quod ad ihesum pertinebat/q̄
quidē in eorū responsione satis et
ipse ostendit quē sibi dimitti volu
erint. Pontifices inquit concitave
runt turbā vt magis barrabam di
mitteret eis. Sequitur autē ⁊ dicit.
Pylatus autē iterū respondens ait
illis. Quid ergo vultis faciāz regi
iudeorū? Unde iam satis apparet
q̄ id marcus velit ostendere dicen
do regē iudeorū quod mathe⁹ dice
do x̄pm. Non enim dicebant x̄pi
reges nisi iudeorū. namq̄ in eo eti
am loco matheus ait/dicit illis py
latus/quid igit̄ faciā de ihesu qui
dicit x̄ps. Ergo sequit̄ marc⁹. At
illi iterū clamauerunt crucifige eū/
quod ille ait/dicit̄ ōnes crucifiga
tur. Et sequit̄ marcus. Pylat⁹ ve
ro dicebat eis. Quid enim mali fe
cit? At illi magis clamabant. Cruci
fige eū. Hoc mathe⁹ non dixit/sed
quoniā dixit videns autē pylatus
quia nihil proficeret sed magis tu
mult⁹ fieret/dixit euz etiam lauisse
manus corā populo vt innocentes
se a sanguine iusti significaret(q̄
item ⁊ marcus ⁊ alii tacent) satis
etiā ostendit mathe⁹ egisse presidē
cū populo vt dimitteret/q̄ breui
ter significauit marcus in eo quod
refert pylatū dixisse/quid eniz ma
li fecit. Deinde sic etiā ipse conclu
dit que per pylatū cum dño gesta
sunt. Pylat⁹ autē inquit volēs po
pulo satisfacere dimisit illis barra

bam ⁊ tradidit ihesum flagellis ce
sum vt crucifigeret. Hec apud pre
sidoē gesta narravit marc⁹. Lucas
apud pylatū gesta sic narrat. Cepe
rūt at̄ accusare illū dicētes. Hūc i
uenimus subuertentē gentē nostrā
⁊ prohibentē tributa dari cesari/⁊
dicentē se x̄pm esse regem. Hoc illi
duo euangeliste non dixerūt/cū ta
men dicerent q̄ eū accusabant.
Ergo iste etiā ipsa crimina que fal
sa obiecerunt apernit/tacuit autem
quod ei dixit pylatus. Non mōdes
quidq̄/vides in quātis te accusat̄?
sed plane sequit̄ ⁊ dicit qd̄ etiā illi
dixerūt. Pylat⁹ at̄ interrogauit eū
dicens. Tu es rex iudeorum? At ille
respondens ait. Tu dicis. Hoc autē
matheus ⁊ marc⁹ cōmemorauerūt
anteq̄ dicerēt cōpellatū ihesum q̄
eis accusantib⁹ nō responderet. Ni
hil autē interest veritatis quō ordi
ne lucas ista retulerit/quēadmodū
nihil interest si alius aliquō tacet
quod alius cōmemorat/quēadmo
dū in consequentibus dicit. Ait at̄
pylat⁹ ad principes sacerdotuz et
ad scribas. Nihil inuenio cause in
hoc homine. At illi inualescebāt di
centes. Cōmouit populū docēs per
vniuersam iudeā incipiēs a galilea
vsq̄ huc ⁊ reliqua secundū lucam
vsq̄ ibi. Et facti sūt amici herodes
⁊ pylat⁹ in ipsa die. Nam antea
inimici erant adinuicem. Hec ōnia
idest q̄ a pylato ad herodem dñs
missus est ⁊ que ibi gesta sunt / lu
cas sol⁹ indicat/ etiam si aliquō
ibi ait simile quod in aliis narra
tionū locis apud alios possit inue
niri. Ceteri autē ea tantū dicere vo
lunt que apud pylatum gesta sunt
quousq̄ dñs crucifigend⁹ traderet.

Rediens ergo lucas ad ea q̄ apud
 presidem gerebant unde digressus
 erat ut narraret quod apud hero
 dem actū est. Ita sequitur. Pylatus
 aut̄ conuocatis principib9 sacerdo
 tū 7 magistratib9 7 plebe dixit ad
 illos. Obtulisti mihi hunc hominē
 quasi auertentē populū 7 ecce corā
 vobis interrogans nullā causam i
 ueni in hoīe isto ex his in quib9 eū
 accusatis. Hic intelligimus eū p̄ter
 misisse quē ad modum a dño quē
 rit quō accusatoribus responderz.
 Sed neq; herodes inquit. Nā remi
 si vos ad illū 7 ecce nihil dignum
 morte actū ē ei. Et reliqua secundū
 lucam vsq; ibi. Ac illi instabāt vo
 cib9 magnis postulantes ut crucifi
 geret. Et inualescebant voces eoz.
 Mathews hunc conatū pylatū quo
 sepius cū eis egit volens ut dimic
 teret̄ ihesus/paucissimis verbis sa
 tis attestatus ē/ ubi ait. Videns at̄
 pylatus quia nihil proficeret sed
 magis tumult9 fieret. Quod nō di
 ceret nisi multū ille nisus esset/ quā
 uis tacuerit quotiēs hoc efficere tēp
 tauerit ut erueret ihesum furori eo
 rū. Et lucas utiq; ita cōcludit qd̄
 actū est apud presidē. Et pylatus
 inquit ad iudicauit fieri petitionez
 eorū. Dimisit aut̄ illis eū qui prop
 ter homicidiū 7 seditionē miss9 fu
 erat in carcerē quem petebant/ Ihe
 sum vero tradidit voluntati eoz.
 Hunc eadē consideremus secundū
 iohannē idest que per pylatū facta
 sunt. Et ip̄i inquit non introierūt
 in pretoriū ut non contaminarent̄
 sed manducarent pasca. Exiit ergo
 pylat9 ad eos foras/ 7 dixit. Quā
 accusationem affertis aduersus ho
 minem hūc? Responderūt 7 dixerūt

Si non esset hic malefactor non ti
 bi tradidissimus eū. Hoc videndū
 est ne cōtrariū sit ei quod lucas di
 cit certa in eū dicta esse crimina. Et
 dicit que dicta sunt. Ceperūt aut̄ i
 quit accusare illū dicentes. Hūc in
 uenimus subuertentē gentē nostrā
 7 prohibentē tributa dari cesari et
 dicentē se esse xpm regez. Quod ve
 ro nūc secundū iohannē omēorauit/
 videt̄ iudei noluisse dicere crimina
 cū dixisset eis pylat9 quā accusati
 onē affertis aduersus hominē hūc?
 Responderūt eniz. Si non esset hic
 malefactor non tibi tradidissimus
 eū/ videlicet ut eorū autoritate se
 quitus quō ei obiceret̄ desineret q̄
 reresed ob hoc tantū nocentē crede
 ret qd̄ sibi ab eis tradī meruissz. Er
 go intelligere debemus 7 hoc dictū
 esse/ 7 hoc quod lucas omemorauit.
 Multa enim dicta 7 multa respon
 sa sūt vñ cuiq; eorū quātū visum ē
 decerpit 7 in narratione sua posu
 it quod satis esse iudicauit. Naz 7
 ipse iohannes dicit quedā q̄ obiec
 ta sunt que suis locis videbimus.
 Ita sequitur. Dixit ergo eis pylat9
 Accipite eū vos/ 7 secundū legem
 vestrā iudicate eū. Dixerūt ergo iu
 dei. Nō nobis licet iterficere quēq;
 Ut sermo ihesu impletet̄ quē dixit
 significans qua morte esset moritu
 rus. Introiuit ergo iterū in preto
 riū pylat9 7 vocauit ihesum 7 di
 xit ei. Tu es rex iudeorū? Et respon
 dit ihesus. A temetipso hoc dicis /
 an alii tibi dixerūt de me? Et hoc
 non videt̄ conuenire illi quod ab
 aliis cōmemoratur est. Respondit
 ihesus. Tu dicis. Nisi in consequē
 tibus ostenderet 7 illud dictū esse /
 unde ostendit ea que nunc dicit a

ceteris potius euāgelistis tacita q̄a
dño dicta non esse. Attēde ergo ce
tera. Respondit inquit pylat⁹/nū
quid ego iude⁹ sum? Gens tua ⁊ pō
tifices tui tradiderūt te mihi quid
fecisti? Respondit ihesus. Regnum
meū non est de hoc mūdo. Si ex hoc
mūdo esset regnū meū ministri mei
vtiq; decertarent vt non traderer
iudeis. Hūc ergo regnū meū non ē
hīc. Dixit itaq; ei pylatus. Ergo
rex es tu? Respondit ihesus. Tu di
cis/ quia rex sum ego. Ecce quādo
uentū est ad id quod alii euāgeliste
omēorauerūt Sequit⁹ ergo iude⁹ dicē
te adhuc dño quod ceteri tacuerūt/
Ego in hoc natus sum ⁊ ad hoc ve
ni in mundū vt testimoniū perhibe
rem veritati. Omnis qui ē ex veri
tate/ audīt vocem meā. Dicit ei py
latus. Quid ē veritas? Et cū dixis
set iterū exiit ad iudeos/ ⁊ dicit eis
Ego nullā inuenio in eo causā. Et
reliqua secundū iohannē vsq; ibi.
Et secundū legē debet mori / quia
filiū dei se fecit. Hoc potest congru
ere ei quod lucas cōmemorat in ac
cusatione iudeorū dictū. Hūc inue
nimus subuertentē gentē nostrā vt
adiūgat quia filiū dei se fecit. Se
quit⁹ itaq; iohannes ⁊ dicit. Cū er
go audisset pylatus hūc sermone⁹
magis timuit. Et reliqua secundū
iohannē vsq; ibi. Si hūc dimittis
non es amicus cesaris. Omnis qui
se regē facit contradicit cesari. Hu
ic potest congruere quod lucas in
eadē accusatōe iudeorū ita narrat
Cū dixissent. Inuenimus eū subuer
tentē gentē nostrā/ adiecit prohibē
tem tributa dari cesari ⁊ dicentem
se xp̄z regē esse. Ex quo soluit⁹ illa
questio qua putari poterat iohan

nem dixisse nullū a iudeis dño cri
men obiectū/ quādo responderūt et
dixerūt ei. Si non esset hic malefac
tor nō tibi tradidissē eū. Sequit⁹
ergo iohannes ⁊ dicit. Pylat⁹
ergo cū audisset hos sermones ad
duxit foras ihesum. Et reliqua vs
q; ibi Respondērūt pontifices. Nō
habemus regē nisi cesarē. Tūc ergo
tradidit eis illū vt crucifigeretur.
Hec narrauit iohannes per pylatū
gesta.

**De illusione qua illusus ē a co
horte pylati quō non dissonēt ma
theus marc⁹ ⁊ iohānes. Ca. ix.**

Quonsequens ē iam vt ipam do
mini passionē secundū quat
tuor euangelistarū testimoniā vide
amus quā mathe⁹ sic incipit. Tūc
milites prestōis suscipientes ihesū
in pretoriū congregauerūt ad eum
vniuersam cohortē. Et exuentes eū
clamidē coccineā circūdederūt ei ⁊
plectentes coronā de spinis posue
rūt super caput eius/ ⁊ arūdinē in
dextera ei⁹ ⁊ genu flexo ante eū il
ludabant dicentes. Aue rex iudeorū.
Hoc marcus in eodē loco narratio
nis ita dicit. Milites autē duxerūt
eū intro in atriū pretoriū ⁊ conuo
cant totā cohortem ⁊ induunt eum
purpura ⁊ imponunt ei plectentes
spineam coronā/ ⁊ ceperunt saluta
re eum. Aue rex iudeorū. Et percuti
ebant caput ei⁹ arundine ⁊ cōspu
ebant eum ⁊ ponentes genua ado
rabant eum. Intelligit⁹ itaq; quod
matheus ait clamidē coccineam cir
cūdederūt ei / hoc marcus dixisse
indutum purpura. Pro regia enī
purpura/ clamis illa coccinea ab il
ludentibus adhibita erat. Et ē ru
bra quēdā purpura cocco similima.

potest etiam fieri ut purpura etiam
 marcus commemoraverit quam clamis
 habebat quamvis esset cocinea. Lu-
 cas hoc pretermisit. Johannes autem
 antequam diceret quod eum pylatus cruci-
 figendum tradiderit commemoravit hoc
 dicens. Tunc ergo apprehendit py-
 latus ihesum et flagellavit illum. Et
 milites plectentes coronam de spi-
 nis imposuerunt capiti eius et veste
 purpura circumdederunt eum et venie-
 bant ad eum et dicebant ad eum. Ave
 rex iudeorum et dabant ei alaphas.
 Unde apparet matheum et marcum re-
 capitulando istud commemorasse. Non
 quo tunc factum sit cum eum pylatus
 iam crucifigendum tradidisset. Jo-
 hannes enim apud pylatum dicit hec
 gesta satis evidenter unde isti quod
 preterierant recoluerunt. Ad hoc perti-
 net etiam quod consequenter dicit ma-
 theus et expuertes in eum acceperunt
 arundines et percutiebant caput eius
 et postquam illuserunt eum exuerunt eum
 clamide et induerunt eum vestimentis
 eius et duxerunt eum ut crucifigeret.
 Hoc quod exuerunt clamidem et induerunt
 eum vestimentis eius in fine factum
 intelligit cum iam duceret. Marcus
 hoc ita dicit. Et postquam illuserunt ei
 exuerunt eum purpura et induerunt
 eum vestimentis suis

Quo non repugnet quod matheus
marcus et lucas angariatum dicit qui
portaret crucem/ Et quod iohannes di-
xit christum crucem portasse. **Ca. x.**

Sequitur ergo matheus. Exeu-
 tes autem inveniunt hominem cy-
 reneum nomine symonem hunc anga-
 riarum ut tolleret crucem eius.
 Marcus quoque. Et educit illum in-
 quit ut crucifigerent et angariaue-
 runt pretereuntem symonem cyreneum

venientem de villa patrem alexandri
 et rufi ut tolleret crucem eius. Hoc
 lucas ita dicit. Et cum ducerent ap-
 prebenderunt symonem quemdam cyre-
 nensem venientem de villa et imposu-
 erunt illi crucem portare post ihesum.
 Johannes autem sic narrat. Susce-
 pit autem ihesum et duxerunt. Et baiu-
 lans sibi crucem exiit in eum qui dicitur
 caluarie locum/hebraice golgo-
 tha ubi eum crucifixerunt. Unde intel-
 ligit quod ipse sibi crucem portabat cum
 exiret in locum memoratum/symon autem
 ille in itinere angariatus est de quo
 tres commemorant/cui data est post-
 ea portanda crux usque ad locum. ita
 utriusque factum invenimus primo illud
 quod iohannes dicit/deinde quod
 ceteri tres

De potu quem dederunt ei priusquam
comemoraret eius crucifixio.

Sequitur itaque **Ca. xi.**
 matheus. Et venerunt inquit in
 locum qui dicitur golgotha quod est
 caluarie locus. De hoc loco apertis-
 sime consentiunt. Deinde adiungit ite-
 rum matheus. Et dederunt ei vinum
 bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset
 noluit bibere. Hoc marcus ita nar-
 rat. Et dabant ei bibere mirratum
 vinum et non accepit. Hoc intelligen-
 dum matheum dixisse cum felle mix-
 tum. Fel quippe pro amaritudine
 posuit et mirratum enim vinum ama-
 rissimum est. quod fieri posset ut et fel
 le et mirra vinum amarissimum red-
 derent. Quod ergo ait marcus non
 accepit intelligit non accepit ut bi-
 beret/gustavit autem sicut matheus te-
 stis est. ut quod idem matheus ait
 noluit bibere/hoc marcus dixerit non
 accepit/tacuit autem quod gustaverit

De divisione vestimentorum eius
 i

quæadmodum omnes cōsentiant .

Sequit̄ matheꝝ **Ca. xii.**
Postq̄ aut̄ crucifixerunt euz
diuiserunt vestimenta eiꝝ sorte mit
tentes / ⁊ serentes seruabāt eū . Hoc
idem marcꝝ sic narrat . Et crucifi
gentes eū diuiserunt vestimēta eiꝝ
mittentes sorte super eis quis quid
tolleret . Hoc lucas sic ait . Diuiden
tes vero vestimēta miserūt sortes
Et stabat populꝝ expectans . Preui
ter a tribus dictū est : Iohannes at̄
distinctius hoc explicat quæadmo
dū gestū sit . Milites ergo iquit cū
crucifixissent eū acceperūt vestimē
ta eius ⁊ fecerūt quattuor partes
unicuiqꝝ militi partem ⁊ tunicam .
Erat aut̄ tunica inconsutilis / desu
per contexta per totū . Dixerunt er
go adinuicē . Non scindamꝝ eā sed
sortiamur de illa cuiꝝ sit / vt scrip
tura impleret̄ dicens . Partita sūt
vestimenta mea sibi / ⁊ in veste me
am miserūt sortem

**De hora dñice passionis quæad
modū non dissentiant marcꝝ ⁊ ioh
hānes propter horā terciā ⁊ sextā .**

Sequit̄ matheꝝ **Ca. xiii.**
Et imposuerunt super caput
ipsius causaz scriptā . Hic est ihesꝝ
nazareus rex iudeorū . Marcꝝ aut̄
priusq̄ hoc dixiss̄ / Erat inquit ho
ra terciā ⁊ crucifixerūt eū . Hoc enī
subiungit cū de vestim̄ diuisione di
xisset / que res diligentissime cōside
randa est ne magnū faciat errorem .
sunt enim qui arbitrent̄ hora quī
dem terciā dñm crucifixū / a sexta
aut̄ hora tenebras factas vsqꝝ ad
nonā / vt consump̄te intelligant̄ ho
re ex quo crucifixus ē vsqꝝ ad tene
bras factas . Et possēt quidem hoc
rectissime intelligi nisi iohannes di

ceret hora quasi sexta pylatū sedis
se pro tribunali in loco quī dicit̄
lichostratos / hebraice aut̄ gabathā .
Sequit̄ enim Erat aut̄ parascheue
pasce hora quasi sexta . Et dicit in
deis Ecce rex vester . Illi at̄ clama
bant . Tolle tolle crucifige eū . Dixit
eis pylatꝝ . Reges vestri crucifigā
Respondērunt pontifices . Non ha
bemus regē nisi cesarem . Tūc ergo
tradiōit eis illū vt crucifigeretur .
Si ergo hora quasi sexta pylato
sedente pro tribunali traditꝝ ē cru
cifigendus iudeis / quō hora terciā
crucifixus est sicut verba marcī nō
intelligentes quidā putauerūt pri
us enim qua hora crucifigi potue
rit videamus . Deinde videbimus
cur hora terciā crucifixum dixerit
marcus . Hora erat quasi sexta cū
traditꝝ ē crucifigēdꝝ a pylato sede
te vt dñm p̄ tribunali . Nō enim iā
plena sexta erat / sed quasi sexta / id
est peracta quīnta ⁊ aliquid etiam
de sexta ⁊ esse ceperat . Nūq̄ at̄ isti
dicerent quīnta ⁊ quadrans / aut
quīnta triens / aut quīnta semis aut
aliquid huiusmodi . Habent enī mo
dū illū scripture vt a parte totum
ponant maxime in temporibꝝ / sicut
de octo illis diebus post quos eū
dicunt ascendisse in montē / quorū
medios intuens marcus ait pꝝ di
es sex / presertim quia tam modera
te idem iohannes loquitꝝ est vt nō
diceret sexta sed quasi sexta . Et si
ita non diceret sed tantūmodo sex
tam diceret / possēꝝ nos ita intelli
gere quæadmodū loqui scripture
solēt (sicut dixi) a parte totū vt per
acta quīnta ⁊ inchoata sexta / gererē
tur hec que narrata sunt in crucifi
xiōe dñi nostri / donec oꝑleta sexta

illo pendente fierent tenebre qui-
bus tres euangeliste attestant ma-
theus marcus et lucas. Queramus
iam consequenter cur dixerit marcus
cum commemorasset quod crucifigentes eum
diuiserunt vestimenta eius mittentes
sortes super eis quis quid tolleret/
Et sequitur adiunxit **E**rat autem hora
tertia et crucifixerunt eum. **N**am certe
dixerat et crucifigentes eum diuiserunt
vestimenta eius. **S**ic etiam ceteri at-
testantur/ quod eo crucifixo vestimenta
diuisa sunt/ **S**i eius rei geste tempus
voluit commemorare marcus/ suffice-
ret si diceret/erat autem hora tertia/
ut quid adiunxit et crucifixerunt eum/
nisi quia voluit aliquo recapitu-
lando significare quod questum iue-
niret cum scriptura illa illis tempo-
ribus legeret quibus uniuerse eccle-
sie notum erat qua hora dominus ligno
suspensus est unde posset huius vel
error corrigi vel mendacium refuta-
ri. **S**ed quia sciebant a militibus sus-
pensum dominum non a iudeis sicut io-
hannes apertissime dicit/occulte ostē-
dere voluit eos magis crucifixisse
qui clamauerunt ut crucifigeretur
quod illos qui ministerium principis suo
secundum suum officium prebuerunt. **I**n-
telligit ergo fuisse hora tertia cum
clamauerunt iudei ut dominus crucifige-
ret/ et veracissime demonstrat tunc
eos crucifixisse quando clamauerunt/
maxime quia volebant iudei se hoc
fecisse et propterea eum pilatus tra-
diderant/quod eorum verba satis in-
dicant secundum iohannem. **C**um enim di-
xisset eis pilatus quam accusationem
affertis aduersus hominem hunc/res-
ponderunt et dixerunt ei. **S**i non esset
homo malefactor non tibi tradidis-
semus eum. **D**ixit ergo eis pilatus.

Accipite enim vos et secundum leges ve-
stram iudicate. **D**ixerunt ergo ei iu-
dei **N**obis non licet interficere quem-
quam. **Q**uod ergo maxime volebant se-
cisse iudei hoc eos hora tertia fecis-
se marcus ostendit/ verissime iudi-
cans magis fuisse dominum necatrice lin-
guaz iudeorum quam militum manuum. **Q**uis
quis autem dixerit non fuisse horam
tertiam cum hoc iudei primitus clama-
uerunt/insanissime se ostendit inimi-
cum euangelii. **N**isi forte aliter potu-
erit eandem soluere questionem. **N**on
enim habet unde conuincat non fu-
isse tunc horam tertiam/ et ideo veridico
euangeliste potius credendum quam con-
tentiosis suspicionibus hominum.
Unde inquis probas horam tertiam
fuisse? **R**espondeo quia credo euan-
gelists/quibus et tu si credis/ostēde
quemadmodum et hora sexta et hora
tertia potuerit dominus crucifigi. **D**e
sexta enim ut fateamur/narratione
iohannis vrgemur. **T**ertiam marcus
comemoratur. **Q**uibus si uterque no-
strum credit/ostendat quemadmodum
fieri utrumque potuerit/libertissime ac-
quiescam. **N**on enim sententiam
meam sed euangelii diligo veritatem/at-
que utinam etiam plures ab aliis iue-
niant huius exitus questionis. **Q**uod
donec fiat/utere mecum isto si placet.
Si enim nullus alius exitus poterit
inueniri/solus iste sufficiet/ si autem
potuerit/cum demonstratus fuerit eli-
gemus. **T**antum non potest assequens
esse ut quilibet omnium quattuor euā-
gelistarum mentitus sit/ aut in tanto
et tam sancto culmine autoritatis
errauerit. **S**i autem dixerit inde se con-
uincere non fuisse horam tertiam cum
illud iudei clamauerunt/quia propterea
quod dixit idem marcus/ **P**ylatus autem

iterum respondens ait illis. **Q**uid ergo vultis faciam regi iudeorum? ac illi iterum clamauerunt crucifige eum: non interponit aliquo morarum ab eodem marco in eius narratione / et continuo ad id peruenit ut traheretur ad crucem dominus a pylato / quod iohannes quasi sexta factum esse commemorat / intelligat qui hoc dicit / multa pretermissa esse que in medio gesta sunt / cum pylatus ageret querens quomodo eum a iudeis eriperet et aduersus eorum insanissimam voluntatem quibuscumque modis potuit instantissime niteretur. **M**atheus enim ait / **D**icit illis pylatus. **Q**uid igitur faciam de iesu qui dicit christus? **D**icunt omnes crucifigat. **T**unc fuisse dicitur hora tertia. **Q**uod autem matheus sequitur et narrat / videns autem pylatus quia nihil proficeret sed magis tumultus fieret / et in conatibus pylati ad eripiendum dominum / et in tumultu iudeorum contranitentium / consumptum tempus duarum horarum intelligimus et ceptam fuisse sextam / qua non dum terminata gesta sunt que ab eo tempore quo pylatus dominum tradidit usque ad tenebras factas narrant. **Q**uod autem matheus supra commemorat. **S**edente autem illo pro tribunali misit ad illum uxor eius dicens / **N**ihil tibi et iusto illi / multa enim passa sum hodie per visum propter eum. **P**ostea sederat pro tribunali pylatus / sed inter illa que priora gesta narrabat recordatur matheus quod de pylati uxore dixit / voluit hoc ibi interponere ut prestrueret qua maxime causa pylatus nec nouissime volebat eum tradere iudeis. **L**ucas autem narrat cum dixisset pylatus / emendatum ergo illum dimittat / exclamasse

uniuersam turbam. **T**olle hunc et dimitte nobis barrabam / sed fortasse non dum dixerat crucifige. **I**terum autem pylatus secundum eundem lucam loquutus est ad illos volens dimittere eum / ac illi succlamabant dicentes crucifige crucifige illum. **T**unc intelligitur fuisse hora tertia. **Q**uod ergo sequitur lucas et dicit / ille autem tertio dixit ad illos quid enim mali fecit iste / nullam causam mortis inuenio in eo / corripiam ergo illum et dimittam / ac illi instabant vocibus magnis postulantes ut crucifigeretur et inualescebant voces eorum / satis etiam significat magnus tumultum fuisse / et post quantum moram illis tertio dixerit / quid enim mali fecerit licet intelligere quantum indagande veritati satis est / et postea quod ait. **I**stabant vocibus magnis et inualescebant voces eorum / quis non videat ideo factum quia videbant pylatum eis nolle tradere dominum / et quia hoc magnopere nolebat non utique in momento temporis cessit / sed vel due hore et aliquo apostoli in illa circumstantione transferunt. **I**ohannem quoque interroga et vide quanta fuerit pylati illa circumstantio et recusatio tam fedi misterii. **T**ertio namque multo explicatius ea narrat / quamuis nec ipse utique dicat omnia in quibus due hore et de sexta aliquo preterfluxit / tamen cum flagellasset ipsum et a militibus veste illusoria multisque illusionibus male tractari permisisset credo ut hoc modo saltem eorum furorem mitigaret / ne usque ad mortem seuire pertenderent / exiit iterum pylatus foras et dicit eis. **E**cce adduco eum vobis foras / ut cognoscatis quia in eo nullam causam inuenio. **E**xiit ergo iesus portas spinea